КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

       24.04.2024 № 4/15
г.Кирово-Чепецк

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

     В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003   №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

     1.Внести в Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области, принятый решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.12.2007 № 21/196

(с  изменениями и  дополнениями,  внесенными решениями Кирово-Чепецкой  городской

Думы от 28.01.2009 № 1/1, от 05.10.2009 № 16/120, от 31.03.2010 № 4/29, от 28.07.2010 №

9/67,             от 11.03.2011 № 4/19, от 30.11.2011 № 12/67, от 18.04.2012 № 5/26, от

31.10.2012 № 14/71, от 30.01.2013 № 1/1, от 26.03.2014 № 4/19, от 26.11.2014 № 15/80, от

24.06.2015 № 8/39,                       от 30.03.2016 № 3/17, от 29.03.2017 № 4/10, от 25.04.2018

№ 5/20, от 27.02.2019 № 2/5,               от 25.09.2019 № 10/48, от 02.03.2021 № 3/12, от

25.08.2021 № 10/43, от 28.02.2022 № 2/3, от 29.03.2023 № 4/16), следующие изменения и

дополнения:

     1.1.Наименование устава изложить в следующей редакции:

     «Устав  муниципального  образования  городской  округ  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области»;

     1.2.Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

     «1.Муниципальное образование имеет наименование:

     полное  –  муниципальное  образование  городской  округ  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области (далее по тексту настоящего устава – муниципальное образование);

     сокращенное  -  муниципальное  образование  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской

области или город Кирово-Чепецк.

     Использование полного и сокращенного наименования муниципального образования

имеет равную юридическую силу.»;

     1.3.В статье 5:

     а) часть 7 изложить в следующей редакции:

     «7.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,  свободы и

обязанности  человека  и  гражданина,  муниципальные  нормативные  правовые  акты,

устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем  которых  выступает

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

     Под  обнародованием  муниципального  правового  акта,  в  том  числе  соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.k4gorod.gosuslugi.ru).

     Официальным  опубликованием  муниципального  правового  акта,  в  том  числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая

публикация  его  полного  текста  в  информационном  бюллетене  органов  местного

самоуправления  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской

области и (или) в газете «Вперед».»;

     б)  в  части  8  слова  «,  предусматривающие  установление,  изменение  или  отмену

местных налогов и сборов,» заменить словами «о налогах и сборах»;

     1.4.В статье 6:

     а) пункт 35 изложить в следующей редакции:

     «35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие  в  реализации  молодежной  политики,  разработка  и  реализация  мер  по

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организация  и  осуществление  мониторинга  реализации  молодежной  политики  в

муниципальном образовании;»;

     б) пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для

рекреационных целей»;

     в) дополнить  пунктом 46 следующего содержания:

2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117&dst=284&field=134&date=15.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101389&field=134&date=17.01.2024

     «46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах  земельных  участков,  находящихся  в  собственности  муниципального

образования.»;

     1.5.В части 1 статьи 8:

     а) пункт 8 изложить в следующей редакции:

     «8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до  сведения  жителей

муниципального образования официальной информации;»;

     б)  в  пункте  9  слова  «федеральными законами» заменить  словами «Федеральным

законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления в Российской Федерации»»;

     1.6.Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

     «Статья 12.1. Сход граждан

     По инициативе группы жителей части территории населенного пункта муниципального

образования численностью не менее 10 человек городской Думой может созываться сход

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной

части территории.

     Критерии определения границ части территории населенного пункта,  входящего в

состав муниципального образования,   на которой может проводиться сход граждан по

вопросу  введения  и  использования  средств  самообложения  граждан,  устанавливаются

законом Кировской области.»;

     1.7.Статью 27 дополнить частью 12 следующего содержания:

     «12.Полномочия  депутата  городской  Думы  прекращаются  досрочно  решением

городской  Думы  в  случае  отсутствия  депутата  без  уважительных  причин  на  всех

заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд.»;

     1.8.В статье 28:

     а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

     «Полное наименование  – глава муниципального образования городской округ «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области, сокращенное наименование – глава  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  или  глава  города  Кирово-

Чепецка.»;

     б)  в  части  9  слова  «главы муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области» заменить словами «главы  муниципального образования городской

3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101048&field=134&date=17.01.2024

округ  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»,  слова  «уставом  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»  заменить  словами  «уставом

муниципального  образования  городской  округ  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской

области»;

     1.9.В статье 32:

     а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

     «Полное наименование  – администрация муниципального образования городской

округ  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  сокращенное  наименование  –

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

или администрация города Кирово-Чепецка.»;

     б) в части 5:

     пункт 36 изложить в следующей редакции:

     «36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие  в  реализации  молодежной  политики,  разработка  и  реализация  мер  по

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организация  и  осуществление  мониторинга  реализации  молодежной  политики  в

муниципальном образовании;»;

     пункт 39  дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для

рекреационных целей»;

     пункт 40 изложить в следующей редакции:

     «40) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания

для  обнародования  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до  сведения  жителей

муниципального образования официальной информации;»;

     дополнить пунктом 4216 следующего содержания:

     «4216) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах  земельных  участков,  находящихся  в  собственности  муниципального

образования;»;

     1.10.Абзац второй части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«Полное наименование  – контрольно-счетная комиссия муниципального образования

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, сокращенное наименование

–  контрольно-счетная  комиссия  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области или контрольно-счетная комиссия города Кирово-Чепецка.»;

4

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101048&field=134&date=17.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117&dst=284&field=134&date=15.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101389&field=134&date=17.01.2024

     1.11.Часть 2 статьи 46 дополнить словами «, на сходе граждан».

     2.Направить  настоящее  решение  на  государственную регистрацию в  Управление

Минюста России по Кировской области.

     3.Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

     4.Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  государственной  регистрации  и

официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области     Е.М. Савина

5